

FORSVARSMINISTERIET



(FOU alm.del-Spørgsmål 50)

6. juli 2007

**Spørgsmål nr. 50:**

Vil ministeren informere udvalget mere detaljeret om beslutningsprocessen fremover vedr. evt. anskaffelse af nye kampfly samt evt. typevalg af samme. Her tænkes specielt på kriterierne for beslutningen og Request for Information (RFI) og Request for Quotations (RFQ)- modellen og dens bindende anvendelse som sikrer en ensartet og gennemskuelig proces?

**Svar:**

Forsvarsministeriet er ansvarlig for at tilvejebringe grundlaget for en politisk beslutning om eventuel anskaffelse af nye kampfly, herunder typevalg af samme.

Grundlaget vil blive baseret på flere faktorer, der omfatter både faglige, økonomiske og politiske forhold, herunder;

- Den militære anbefaling,
- omfang og karakter af industrisamarbejde med dansk industri,
- økonomiske forhold,
- strategiske overvejelser og
- sikkerhedspolitiske forhold.

Den militære anbefaling udarbejdes af forsvaret ved brug af en fastsat evalueringsmodel, der er accepteret af de tre potentielle leverandører (Gripen International, EADS og Lockheed Martin) til et nyt kampfly. Anbefalingen baseres på en vurdering af informationer indhentet ved en Request for Information (RFI) proces i 2005, en supplerende RFI proces medio 2007 samt informationer fra møder og optjent erfaring.

Industrisamarbejdet er reguleret ved dansk lov. Det er dog stadig relevant at vurdere kandidaternes intentioner og fremskridt i relation til modkøbsforpligtelserne.

En af kandidaterne, Joint Strike Fighter, adskiller sig fra de to øvrige ved ikke at være omfattet af førnævnte lovkrav om industrisamarbejde, idet aftalebetingelserne for Danmarks deltagelse i den såkaldte PSFD-fase (Production, Sustainment and Follow-on Development) forudsatte en dispensation fra dette. Dispensationen blev givet af Økonomi- og Erhvervsministeriet.

Det kan i den forbindelse nævnes, at Økonomi- og Erhvervsministeriet har aftalt en monitoreringsmekanisme med hovedproducenten af Joint Strike Fighter, Lockheed Martin, hvor ordretilgangen til danske virksomheder regelmæssigt kan følges. Evalueringen af industrisamarbejdet foretages i tæt koordinations med Økonomi- og Erhvervsministeriet, herunder Erhvervs- og Byggestyrelsen.

De økonomiske forhold vurderes af Finansministeriet, Økonomi- og Erhvervsministeriet og Forsvarsministeriet i en tværministeriel arbejdsgruppe. Arbejdsgruppens opgave er at foretage en økonomisk vurde-

ring, der kan indgå i det samlede grundlag for en politisk beslutning om eventuel anskaffelse af nye kampfly. Arbejdsgruppen forventer at påbegynde arbejdet primo 2008.

Når der anskaffes et våbensystem af en størrelse og omfang som et nyt kampfly, vil det i et vist omfang medføre et implicit valg af strategiske samarbejdspartnere. Dette skyldes, at der med en sådan anskaffelse følger et omfattende samarbejde vedrørende teknologiske og logistiske forhold.

Endeligt vurderes de sikkerhedspolitiske forhold i relation til anvendeligheden af kampfly som et aktivt sikkerhedspolitisk instrument både nu og i fremtiden. Det bemærkes i den sammenhæng, at Dansk Institut for Militære Studier inden udgangen af 2007 forventes at udgive en rapport, der analyserer relevansen af kampfly i relation til den fremtidige sikkerhedspolitiske situation.

Det samlede grundlag forventes at foreligge ultimo 2008/primo 2009.